
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.824 Segunda-feira, 10 DE JANEIRO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

TERMO DE ERRATA
DOE n° 34.820 – Edição do dia 05/01/2022. Protocolo: 748382.
Onde se lê: VIGÊNCIA: 04/01/2022 a 05/01/2023.
Leia-se: VIGÊNCIA: 04/01/2022 a 03/01/2023.

Protocolo: 749309

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 038/2022-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n de 
27/12/2021, publicado no DOE nº 34.811, de 27/12/2021 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/17211, de 6 de janeiro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA, no período de 07 a 08/01/2022.

Servidora Objetivo
GLAUCE DOS REIS QUEIROZ, CPF 025.469.152-82, matrícula  

funcional  nº 5957967/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, 
lotada na Ouvidoria Geral do Estado.

Entrega de cestas básicas, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (um e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado , em exercício.

PORTARIA Nº 039/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/16543, de 5 de janeiro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA, no período de 07 a 08/01/2022.

Servidor Objetivo
ARTHUR HOUAT NERY DE SOUZA, CPF 936.914.672-53, matrícula  

funcional  nº 5945970/ 1, ocupante do cargo de Ouvidor Geral, lotado 
na Ouvidoria Geral do Estado.

Entrega de cestas básicas, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

PORTARIA N° 36/2022 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n de 
27/12/2021, publicado no DOE nº 34.811, de 27/12/2021 e,
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/1209945, de 22/10/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fi scal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSANGELA DO SOCORRO FERREIRA CARDOSO, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula funcional nº 
183598/ 1, para a função de fi scal e ANDRESON ROCHA DO VALE, ocupan-
te do cargo de Assessor de Gabinete, matrícula funcional  nº 5948157/ 1, 

para Suplente do Contrato nº 01/2022 – CCG/PA, fi rmado com a empresa 
CLARO BRASIL S/A, com vigência de 04/01/2022 a 03/01/2023, que tem 
como objeto a prestação de serviços de telefonia móvel, visando atender 
as demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 07 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado , em exercício.

ERRATA DA PORTARIA N° 1.029/2021-CRG, DE 23/11/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.774, DE 24/11/2021.

Onde se lê: período aquisitivo de 17/06/1992  a 16/06/1995.
Leia-se: período aquisitivo de 17/06/1998  a 16/06/2001.
  Belém-Pa, 07 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

PORTARIA N°. 037/2022- CCG, DE 07 DE JANEIRO DE 2022.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercício, 
no uso  das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 27/12/2021, 
publicado no DOE nº. 34.811, de 27/12/2021 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, a apresentação do Registro Civil de Nascimento, Matrí-
cula nº . 065649 01 55 2021 1 00311 083 0237484 80 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/21589, de 06/01/2022.
RESOLVE:
I – Conceder à servidora TALITA CUNHA DE FARIA LIBERAL, Id. Funcio-
nal n° 5945811/1, ocupante do cargo de Assessor Especial II, 180 (cen-
to e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 23/12/2021 a 
20/06/2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 23 de Dezembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil, em exercício.

PORTARIA N° 040/2022 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n de 
27/12/2021, publicado no DOE nº 34.811, de 27/12/2021 e,
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/1053018, de 22/09/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fi scalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fi scal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ODILON VIEIRA NETO, ocupante do cargo de Coor-
denador de Área de Segurança, matricula funcional nº 5946552/ 1, para a 
função de fi scal e NATALLIE WOOD ALMEIDA ARAÚJO CHAVES, ocupante 
do cargo de Chefe de Gabinete, matrícula funcional  nº 6403789/ 1, para 
Suplente do Contrato nº 43/2021 – CCG/PA, fi rmado com a empresa S DA 
C SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, com vigência de 20/12/2021 a 
19/12/2022, que tem como objeto o fornecimento  de água mineral 20 
litros e garrafão em polipropileno para água 20 litros, para atender as de-
mandas do Centro Regional de Governo no Sudeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 07 de janeiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado , em exercício.

Protocolo: 749368

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 008/2022-PGE.G., DE 06 DE JANEIRO DE 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 607/2021-PGE.G., de 29.12.2021, as férias 
referentes ao período aquisitivo 2019/2020, do servidor, Fernando Saraiva 
de Souza Filho, identidade funcional nº 55587574/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 749456
PORTARIA Nº 009/2022-PGE.G., 06 DE JANEIRO DE 2022.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2019/2020, 
da servidora Ieda Andrade Fernandes, identidade funcional nº 54183840/2, 


